
BEVARING
Kildernes By - Roskilde



Kildemonumenterne

bevaring er generationernes stafet. Et væsentligt indsatsområde i projektet Kildernes By -
Roskilde er et bevare de otte kildemonumenter, som vidner om kildernes afgørende betydning
for Roskildes grundlæggelse, udvikling og trivsel.

I 1800-tallet blev der ved nogle af Roskildes kilder etableret stenbyggede markeringer. 

Romantikken var optaget af historien og folkekulturen, og det lå i tidsånden, at historien skulle synliggøres.
Kildemonumenterne er et centralt element i projektet, og netop synliggørelsen af historien gennem restaurering af de
eksisterende kildemonumenter og nyanlæg omkring dem, er afgørende. Dermed øges tilgængeligheden for alle, og
kilderne får tillagt en fortsættelse af den fortælling, som tager sin begyndelse ved byens grundlæggelse.

Den fremtidige vedligeholdelse vil for kilder på offentlige arealer blive varetaget af Roskilde Kommune.

Bevaring
Kilderne har i flere omgange været truet af sløjfninger. Med projektets gennemførelse vil kilderne og
kildemonumenterne blive sikret i fremtidens byplanlægning. Som led i projektet skal der udarbejdes en registrant
over kilderne og kildemonumenternes nuværende placering og stand. Den registrant forventes at være basis for
kildernes fremtidige behandling.

I samarbejde med de relevante myndigheder vil muligheden for yderligere fredninger af kilderne blive undersøgt. 

Vedligeholdelse



I projektet ”Kildernes By – Roskilde” vil vi:

PROJEKTER
Udarbejde en kilderegistrant

Registranten skal overdrages til Lokalhistorisk Arkiv/Roskilde Museum.
Registranten skal danne grundlaget for overvejelser om yderligere fredning af Roskildes kilder, samt være
retningsgivende for en bevaringsplan for kildernes fremtid.
Registranten udføres af en faghistoriker/anden relevant uddannelse og udarbejdes over en periode på to
måneder.

Projektet ønsker at udarbejde en registrant over alle byens synlige kilder med en nøje beskrivelse af kildernes
geografi, topografi og fysiske fremtoning, herunder monumentbeskrivelse. Registranten skal tillige omfatte allerede
registreret historisk viden (skriftlige beretninger og optegnelser, kort, geologiske undersøgelser, billedfremstillinger
m.v.).

Restaurere kildemonumenter

Der er udarbejdet en vurdering af behovet for istandsættelse af fem af kildebrøndende. Projektet indebærer
yderligere forundersøgelser af konservatorer og udarbejdelse af en restaurerings- og driftsplan for alle otte
kildemonumenter. Dette skal ske i tæt samarbejde med Roskilde Kommune, som på sigt vil varetage driften. Også
Slots- og Kulturstyrelsen inddrages med henblik på at sikre bevarelse af kilderne fremover.


